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1.ÚVOD A MOTIVACE

Dobrý design a jeho vztah k životnímu prostředím a ekologii jsou dnes
významná témata. Vysoké tržby z prodeje již nejsou jediným kritériem úspěchu
výrobku. Jsme v situaci, kdy si uvědomujeme, že hodnotu výrobku již netvoří
jenom kvalita jeho zpracování, aktuálnost trendu a dobré jméno značky.
O hodnotě výrobku rozhoduje nejen ekonomický, ale čím dále tím více i ekologický
aspekt.

Uvědomujeme si, že v profesi designéra nabývá na důležitosti jeho vliv na
životní prostředí. Při navrhování designér nese odpovědnost za celý životní cyklus
výrobků od výroby až po likvidaci. Již nestačí myslet na funkčnost, ale čím dále více
se ukazuje, že se profese designéra postupně prolíná s profesí materiálového
inženýra a experimentátora. Designér by měl být dostatečně vzdělán, aby dokázal
uvědoměle dodržovat ekologické postupy a využíval takové materiály, které budou
mít minimální negativní ekologické dopady.

Udržitelnost a ohleduplnosti vůči životnímu prostředí se v současnosti již
nepovažují za doplněk designu, nýbrž za požadované charakteristiky produktů.
Zájem o studium ekologických dopadů je zároveň důležitým krokem pro budoucí
rozvoj designového odvětví, v němž stoupá důležitost symbiózy konstrukčního
řešení a studia nebo vývoje nových materiálů.

Jedno z možných řešení, které nám mohou v designovém odvětví pomoci, je
obor biotechnologie, který v důsledku současné ekologické krize začíná nabývat
na své důležitosti. Jedná se o technologie, jejichž principy jsou založené na
využívání poznatků z biologie. Je to tedy jistým způsobem návrat k přírodě a
porozumění biologickým principům. Biotechnologie související s designem jsou
v kontextu mnoha projektů především v experimentální fázi. Není to tak dávno,
kdy se postupně začaly zavádět pojmy jako biodesign a biomaking.

Výrobky a materiály vytvářené biologickými organismy se zdají být novou
perspektivní vizí. S ubývajícími průmyslovými zdroji jsme nuceni změnit náš vztah
k přírodě. Jednou z cest je náhled, že jsme její součástí a ona byla
naprogramována tak, aby tvořila rovnováhu na planetě. Přihlédneme-li k této
myšlence, můžeme při navrhování nových produktů zvažovat využití materiálů a
struktur, které vychází přímo z přírody. Jeden z nových postupů může být, že si při
konstrukci produktu tzv. vypůjčíme přírodní procesy. Pro designéry se jeví jako
zásadní porozumět chování a vlastnostem, které úzce souvisí se strukturou a
růstem daného materiálu.

Biotechnologie a biodesign by mohli změnit tvrzení „form follows function“ na
„form follows the energy“. Heslo jsem si vypůjčila ze stejnojmenné knihy Briana
Codyho, která se soustředí na redukci energetických toků v architektuře, ale tato
myšlenka je dobře aplikovatelná i v kontextu designu.

V kontextu udržitelného designu nemohu opomenout nadčasové myšlenky
Victora Papanka "any form of design that minimizes environmentally destructive
impacts by integrating itself with living processes.“ [27]

Čím déle se věnuji designu, tím častěji si pokládám otázky – Jakou roli má
designér v dnešní době? Proč vytvářet nový design pro již existující věci? Jsou
všechny produkty opravdu potřeba a nemáme všeho dost? V nadcházejících
letech budeme muset přehodnotit některé principy konzumní společnosti. Se
změnou klimatu se souběžně změní i náš životní styl. Nadměrné využívání surovin
nemůže pokračovat do nekonečna a celosvětová spotřeba se musí snížit. Naše
potřeba materiálů však nezmizí. Potřebujeme mnoho nových nápadů a
mezioborových spoluprací, jež budou vést k náhradě a obnově našich stávajících
materiálových systémů, které povedou k udržitelnějším spotřebním návykům.
V mnoha případech se za nejlepší alternativu k v současnosti převládajícím
materiálům na bázi fosilních paliv považují materiály na biologické bázi. Abychom
jako designéři změnu přístupů usnadnili, měli bychom se zajímat o původ
materiálů, ze kterýchjsou výrobky vyrobeny.

Sama pociťuji, že tato nová éra již začala a povědomí o ekologických otázkách
se zvyšuje, recyklace se stává součástí naší každodenní rutiny a materiály nyní
hrají roli i v několika cílech udržitelného rozvoje. Po celém světě se zkoumají znovu
využitelné zdroje surovin a nevyužité vedlejší produkty výroby nebo odpady. Stále
více designérů a dalších kreativců se spolu s vědci a inženýry zapojují do
výzkumných a vývojových procesů inovativních materiálů. Jako designér cítím
odpovědnost a chtěla bych se stát součástí tohoto hnutí. Prostřednictví této
diplomové práce bych se chtěla podělit o své zkušenosti a zaměřit se na průzkum
vybraného biomateriálu.

Před samotným výběrem materiálu pro mě bylo důležité provést důkladnou
rešerši. Potřebovala jsem takový matriál, se kterým budu moci pracovat
v podmínkách, které mám k dispozici. Velice mě lákají různé varianty bioplastů na
bázi celulózy a přírodní gumy. Výzkumné skupiny jsem nalezla především
v zahraničí a u takových materiálů bych potřebovala vědeckou spolupráci a dobře
vybavenou laboratoř.

Již delší dobu jsem na trhu sledovala vzrůstající zájem o přírodní a udržitelnější
alternativu zvířecí kůže. Samotnou mě tato problematika oslovila a rozhodla jsem
se jí více prozkoumat. Syntetické alternativy bývají na bázi polyurethanu (PU) a
polyvinyl chloridu (PVC), problém takových kůží bývá neprodyšnost, menší
trvanlivost a umělý vzhled. Zároveň se vymykají současným principům, kdy se
snažíme omezit plasty. Progresivní udržitelnou alternativou kůže se zdá být
materiál z mycelia (česky podhoubí). Využití této rozmanité skupiny živých
organismů mi přišlo fascinující. Začala jsem se tedy o houby v materiálovém
kontextu více zajímat. Naštěstí nejsem na území ČR jediná, tento materiál se zdá
být dobře dostupný a přálo mi štěstí. Letos byla v rámci studentské soutěže
Reborn Design, vyhlášena speciální výzva – Experimentální design z mycelia, do
které jsem se přihlásila a získala tak konzultační a materiálovou podporu od
partnerů. Záměrem soutěže je nalézt uplatnění designu kompozitu mycelia
v interiérovém použití.
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Tato práci se věnuje materiálům na bázi mycelia, především biokompozitu
mycelia (mykokompozitu). Je rozdělena do dvou hlavních částí. Jelikož je mým
tématem experimentální design, prostřednictvím základních principů metody
„Material Driven Design (MDD)“, pozorováním vlastních experimentů a studia
dostupných výzkumů tento materiál důkladně prozkoumávám. Následně, v druhé
části, si pokládám otázku: Jaké je nejvhodnější použití biokompozitu mycelia
v interiérovém designu? Zde se věnuji konkrétnímu návrhu produktu a jeho
komerčnímu použití.

1.2 Cíl projektu

1.1 Metodika práce

Cílem diplomové práce je prozkoumat biokompozit mycelia. Seznámit se s ním
pomocí materiálových experimentů. Na základně pozorování a s využitím
některých principů metody Material Driven Design (MDD) najít vhodné použití v
interiérovém designu.

Záměrem projektu je také motivovat designéry k zamyšlení nad použitím
udržitelnějších netradičních biomateriálu a přimět je nebát se vlastního
experimentu.

MATERIAL DRIVEN DESIGN (MDD) pomáhá designérům nalézt smysluplné
použití materiálů. Při navrhování touto metodou je výchozím bodem materiál.
Designéři analyzují materiál nejen pro to, co je a jaký je, ale také pro to, co dělá, co
nám vyjadřuje, co v nás uživatelích vyvolává a co nás vybízí dělat. Tato metoda
pomáhá designérům strukturovat, komunikovat a reflektovat jejich činnost při
navrhování. Usnadňuje definování materiálových zážitků a získávání designérské
kompetence při zkoumání a chápání vlastností materiálu.[20] Biokompozit
mycelia lze definovat jako materiál, který je na trhu nový, neustále je v procesu
poznávání a do průmyslové výroby ho postupně zavadí jen malé množství
světových firem. Právě proto je pro designéry zásadní jeho podrobný průzkum.

BIODESIGN – Biotechnologie nám pomáhají při navrhování nových udržitelných
biologických výrobků a materiálů. Biodesign je nově vznikající obor, který k výrobě
produktů využívá biologických materiálů a systémů. Umělci, designéři, inženýři a

[…]

AKUSTICKÝ OBRAZ WAVY – organický obraz přinášející ticho. ZÁVĚSNÉ STROPNÍ AKUSTICKÉ PANELY PEBBLY – elegantní, jednoduché

modulární a funkční akustické panely.

Obr. 108: AKUSTICKÝ OBRAZ WAVY Obr. 109: ZÁVĚSNÉ STROPNÍ AKUSTICKÉ PANELY PEBBLY
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Barevné varianty

Obr. 110: Barevné varianty

7.TECHNICKÁ DOKUMENTACE

450

Tloušťka v nejvyšším bodě 75 mm

800

7.1 Akustický obraz WAVY

Rozměry v milimetrech, měřítko 1:10
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520

690 700 600

380 390

45

7.2 Závěsné stropní akustické panely PEBBLY

Rozměry v milimetrech, měřítko 1:10

8.ZÁVĚR REFLEXE

„K původnímu estetickému nebo výtvarnému vidění a cítění se přidává
například schopnost vidět, zobrazovat a popisovat složité systémy. Tím můžeme
být -jako designéři -užiteční všem ostatním lidem a profesím“

Prof. Tore Gulden

Jednou z hlavních výzev 21. století je změna stávajícího ekonomického
systému orientovaného na spotřebu. Měli bychom směřovat k soběstačné
společnost s šetrným přístupem k životnímu prostředí. Tato výzva výrazně souvisí
s designérskou profesí. Designéři vybírají materiály a technologie, které použijí.
Jejich cílem by mělo být minimalizovat spotřebu energie, emise uhlíku, produkci
odpadu a zároveň snižovat výrobní náklady.

Jako designér cítím zodpovědnost a je mou povinností brát ohled na životní
prostředí, domov pro další generace. S tímto tématem úzce souvisí materiálové a
technologické inovace, kterých lze dosáhnout vzájemnou spoluprací
multidisciplinárních oborů jako je bioinženýrství, programování, umění,
architektura a další.

V rámci své diplomové práce jsem se věnovala materiálům na bázi mycelia.
Jedná se o ojedinělý rostoucí materiál se schopností přeměňovat odpadní
produkty na nové sloučeniny, které se vyznačují různými vlastnostmi v závislosti
na druhu, živném médiu a na parametrech růstu. Díky tomu je možné vyvinout
nové myceliové materiály se zvláštními vlastnostmi ve vztahu k pevnosti,
pružnosti, tloušťce, homogenitě, vodoodpudivosti atd. Materiály z mycelia jsou pro
design atraktivní a perspektivní, ale zejména je vnímám jako konverzační
prostředek, který vede k zamyšlení nad dosavadními principy výroby a vztahy s
přírodními ekosystémy. Vizionářskou schopnost přetvářet odpad v užitečné
produkty jsem ukázala v hmatatelném narativu. Organická kultivace materiálů je
jedno z možných řešení udržitelného rozvoje. Práce s myceliem mě navedla k
uvědomění důležitosti jemné rovnováhy mezi rolí člověka, designéra a rolemi
přírodních nelidských činitelů v rámci dynamického přírodního ekosystému, ve
kterém žijeme.

Hlavním cílem práce bylo najít vhodné užití kompozitu mycelia
v interiérovém designu. Byla to výzva, s principem vytvářet design na základě
studia nového materiálu jsem se ještě nesetkala. Nebylo jednoduché vymyslet
strukturu metod, dle kterých bych se mohla řídit. Usměrnit proces mi výrazně
pomohla až metoda Material Driven Design, překvapuje mě, že není základní
součástí výuky oboru design.

Prvním krokem bylo studium literatury o materiálových vlastnostech
mykokompozitu. Podařilo se mi nastudovat jeho přednosti a nedostatky, ze
kterých jako vhodnou a logickou aplikací v interiéru vyšly výrobky s akustickou
absorpcí. Akustickým vlastnostem mykokompozitů jsem poté věnovala větší
pozornost. Další vlastnosti, které mi vhodnost aplikace tohoto typu potvrdily jsou
požární odolnost, zdravotní nezávadnost a ekologický životní a výrobní cyklus. Na
studium literatury jsem navázala průzkumem současného využití a komerčně
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dostupných interiérových výrobků. Samostatně jsem se zabývala akustickými
panely z mykokompozitu.

Důležitou fází navrhování s myceliem bylo seznámení s výrobním procesem
v podobě vlastních experimentů. Bylo pro mě zásadní seznámení s biologickým
procesem růstu. Zajímalo mě, zda je možné materiály z mycelia pěstovat doma.
Postupně jsem objevovala možnosti a limity, díky kterým se mi nakonec podařilo
vyhodnotit a zajistit podmínky k pěstování menších prototypů v omezených
podmínkách, obrazně řečeno v „kuchyni“. Zároveň jsem objevila novou vášeň a
motivaci mycelium prozkoumat, zejména ve vztahu růstu v různých médiích.
Pochopila jsem, jak je důležité dobré plánování a trpělivost. Musela jsem se naučit
spolupracovat s organismem, houbou, která se někdy chová nevyzpytatelně. Díky
vypěstovaným vzorkům jsem následně provedla uživatelský výzkum, který mi také
pomohl směřovat správným směrem, zejména estetickým.

Účast v soutěži Reborn Design můj návrh pomohla více specifikovat a
zároveň mi umožnila využít zásadní výhodu mykokompozitů, kterou je schopnost
upcyklace odpadního materiálu z lokálního zdroje. Výsledným návrhem jsou
akustické prvky do kancelářských prostor – stropní akustické panely a třídílný
akustický obraz. V rámci projektu Skanska Mercury bude k jejich výrobě použit
odpadní sádrokarton z předešlé budovy.

Houbové mycelium představuje budoucnost ekologických materiálů s
ohromným potenciálem a myslím, že jsme teprve na začátku jeho vývoje.

„I think it is not so far fetched that one day a mushroom could grow into a chair.“
Maurizio Montalti
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