I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| Název práce: | Experimentální design z mycelia |
| Jméno autora: | Barbara Rakovská |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta architektury (FA) |
| Katedra/ústav: | Ústav designu |
| Oponent práce: | David Šohaj Minařík, M.F.A. |
| Pracoviště oponenta práce: | Myco s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|----------|
| Zadání | D |
| <p>Zadání jako takové nabízí široké pole řešení a možností. Každý, kdo se rozhodne pracovat s tímto typem materiálu, musí v prvé řadě načerpat nutné penzum informací z oboru biologie, speciálně pak mykologie. Autorce se z velké části povedlo v úvodní části nastínit jednotlivé trendy tohoto materiálu. Proběhlé vlastní zkoušky a výslednou realizaci (a její průběh) by bylo vhodné lépe zdokumentovat.</p> | |

| | |
|--|----------|
| Splnění zadání | D |
| <p>Zvukové izolace myko-kompozitu jsou z mého pohledu obsahem nejedné práce, jak na vysokých školách, tak i v komerční sféře nebo dalších výzkumných institucích. Práce sama sebe až příliš staví do unikátní pozice, přitom nepřináší k tématu samotného materiálu žádné nové poznatky, či unikátní pohled. Z krátkého hledání na internetu je jasné, že například autorkou napsaná informace o pouze jednom výrobcu zvukově izolačních panelů je nepravdivá, a tudíž opět zavádějící v unikátnosti takového řešení. Celkově to nepovažuji za problém, nicméně je v textu, dle mého názoru, až nevěrohodně vystavena jedinečnost obsahu zadání.</p> | |

| | |
|---|----------|
| Zvolený postup řešení | C |
| <p>Autorce navrhuji konzultovat svoji práci s profesionály z oboru mikrobiologie či pěstování hub. Laboratorní práce nastíněné v textu jsou nepřesné až nemožné. Například materiál založený na otisku spór, které vytvářejí různé genetické kmeny, by vedlo k špatnému srůstání napříč materiálem a tudíž k nekvalitní produkci. Dále, že 95% ethanol není pro dezinfekci ideální, a další.</p> <p>Na druhou stranu oceňuji způsob hledání tvaru a zkoumání možností materiálu z hub v postupu "hand on". Je také nutno podotknout, že si autorka sama prošla pokusy pěstování a zpracování myko-kompozitu, což považuji za velice důležité. Každopádně, jak píše výše, informace mimo studijní obor autorky jsou z mého pohledu zbytečné. Snaží se nás zavést do metodiky a procedur laboratorních postupů, nicméně jejich nepřesnost až nereálnost je bohužel na škodu důvěryhodnosti práce.</p> | |

Odborná úroveň

D

Pro samotnou realizaci považuji za nedostatečnou kapitolu 7 - Technická dokumentace. To z prostého důvodu, že bych podle takto daného dokumentu nedokázal produkt vyrobit. V praxi je pro efektivitu práce s designérem, podle mých zkušeností, důležitá právě tato část. Mnohé závěry se mi zdály z pohledu diplomové práce na vysoké škole možná až příliš obecné, což by vzhledem k zaměření oboru nebylo překážkou. Nicméně jejich podání, například autorka rozděluje možné výrobky do čtyř skupin, ale následně nám představí pouze dvě, je zvláštní. I "zvolání" bez kontextu "Mycelium je zdravé a silné" není vhodné pro vědeckou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A

Formální zpracování práce se mi líbilo. Pěkné přehledné obrazové přílohy, grafy a info-grafiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D

Práce je plná velice diskutabilních postupů, spíše nemožných, z pohledu průmyslové realizace, ale i základního obyčejného provedení (autorkou nazvaného "v kuchyni"). Mnohdy pak závěry vycházejí z nejistých zdrojů nebo špatného pochopení, jako například, že je chitin nehořlavý. Zvláště se mění název houby *Trametes versicolor* na *Trametes multicolor*, mě vede k úvaze nad zdrojem textu. Informace typu, že *Ganoderma* zvyšuje elasticitu, lisování Hlívy ústřední zvyšuje trojnásobně elasticitu a hnedne (nejspíš tedy jinak než jiné houby), z odolnosti vůči tlaku srovnatelného s pálenou cihlou je vyvozen závěr, že je materiál samonosný. Tyto a další informace považuji minimálně za zavádějící a jejich zdroj za nejistý. Práce se ovšem honosí robustním seznamem použité literatury a ten jako takový považuji za dobrý průmět dostupných zdrojů plný všech důležitých jmen z oboru. Pro mnohost mezioborových informací se mi hůře posuzuje jejich autenticita. Je jasné, že metodiky spojené s postupy pěstování materiálu by zasloužily lépe provázat se zdroji. Nicméně častým zdrojem bude nejspíš internet, YouTube, fóra pěstitelů hub a další. U těchto zdrojů se hůře rámuje informace a zkušenosti replikované v textu práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Především bych rád podotknul, že se autorce povedlo nalézt některé zajímavé, pro mě nové, informace. Nicméně by se práce z mého pohledu měla zpřehlednit, očesat o zdvojené(i) mnohonásobně opakované) informace a v neposlední řadě se vyvarovat zbytečného přesahu mimo obor. Autorka podává pak často špatnou, zavádějící, nebo přinejlepším nepřesnou informaci.

Jak je již výše zmíněno, oceňuji způsob hledání tvaru, které se možná dalo více rozvést a lépe zdokumentovat.

Zajímalo by mě, zda by se autorka nezamyslela nad jiným řešením uchycení výrobku a možná bych se i zeptal, jestli by bylo podle autorky možné vytvořit takovýto produkt z jiného přírodního, organického materiálu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C**

Datum: 6.6.2023

Podpis: David Šohaj Minařík M.F.A.